

26/3/1990

Sevgili Ahmet,

00000099

Sana gönderdiğim not ve belgelerden sonra yeni gelişmeler oldu. Önemli ve parti içindeki durumla ilgili kritik gelişme Uzun'un "yönetim faaliyetine artık katılmayacağını" deklare etmesi oldu. Böylece o da yönetimden istifa etmiş oluyor. Bu, hem basında artık yazılıp çizilmeye başlanan "TBKP dağılıyor," "TİP-TKP birliği bozuluyor" yolu haberleri güçlendirecek, hem de yönetimde TİP kökenli kadroların sorumluluk öslenmeme, yeni gelişme biçimindeki tutumu yaygınlaştıracak. Kısacası duruma müdahale etmek için hızlı hareket etme gereği ortaya çıkıyor.

Son gelişmeleri ve ne düşündüğümüzü Ankara'ya, Sargın, Kutlu ve Abdurrahman yoldaşlara bugün ilettik. Sana ikinci kez yazmamak için Onlara yazdığım mektubu ilişikte gönderiyorum. Onların ileteceği yaklaşım doğrultusunda harekete geçeceğiz.

İlişikte sana ayrıca, daha önce gönderdiğim taslak metinlerin, merkezi yönetim toplantısında tartışıldıktan sonraki nihai halini gönderiyorum. Göreceğin gibi içerikte önemli bir değişiklik olmadı ve ufak tefek redaksiyon alanında değişikliklerle benimsendi. Genişletilmiş toplantı öncesinde tartışılmak üzere taslak bir yaklaşım olarak bütün örgütlere bugün gönderiliyor. Gerek bu taslak metinler konusunda, gerekse Kutlu yoldaşlara yazdığımız, tutum ve politika geliştirme için üzerinde çalıştığımız konularda düşünceler ve önerilerini bekliyoruz.

Uzun'un açlık grevi nedeniyle başlayan gerginlik yumuşamıştır. Ankaralılardan sizin de 3 günlük dayanışma grevi yaptığınızı biliyorum.

Ahmet KARDAM
Tarafından başlanmıştır
TUSTAV

Ben toplantılara katılmak, sürekli görüşme yapmak ve konuş-
maktan başka birşey yapmıyorum. Daha bir sefer olsun boğaza bile
gidemedim. Belli bir tutum ve politika oluşturulduktan sonra görev bö-
lüşümü yapıp örgüte dahil olmak, dışımızdaki çevrelerle yoğun ilişkiye
girmek biçiminde duran gerekli yavaş yavaşta olsa bir harekete geçire-
bilirsek, daha rahatlamasam bile hıç olmasa dağınıklık ve olayların
peşinden sürüklenmekten kurtulabiliriz diye düşünüyorum.

Sevgili "Felaket" cim, seni hasretle kucaklarım. Bütün an-
kadoşlara kucak olusu selam (Cemal, Peko, Filiz ve Ergül'e özel
likle selamımı ve sevgilerimi söyle). Cihan ve Sabahattin'e sevgile-
rimi ilet lütfen.

Selamlar
Erdel

Not: Şu anda yanımda Ali Hikmet var. Herkese selamımı iletiyor,
özellikle Sabahattine.

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARKİVİ